
講演会の終了後、講師の方を交えて交流会を開催します。詳しくは裏面をご覧ください。

講師：渡辺 允氏
宮内庁参与
元侍従長
1936年東京都出身。外務省入省後、大臣官房審議官、中近東アフリカ局長、
駐ヨルダン大使等を歴任。
1991年～ 93年JICA理事。
儀典長、式部長官を経て、1996年12月から2007年6月まで侍従長を務める。
著書に『平成の皇室 両陛下にお仕えして』（明成社）、『天皇家の執事 侍従長
の十年半』（文藝春秋）等。2008年瑞宝大綬章受章。

わた　 なべ まこと

第 4 4回  一般社団法人  協力隊を育てる会  

通常総会講演会

［日 時］  2019年5月30日（木）16：00～17：30
［場 所］ 日本青年館 8階  イエロー

参加費：無料
定　員：100名（先着順）

　去る4月30日にご退位された上皇陛下は、皇太子の時代より常に青年海外協力隊事業の成長を温かく
見守っていただきました。青年海外協力隊が発足したのは1965年ですが、同じ年の12月にラオス、カン
ボジアの第一次隊員を東宮御所にお招きいただき、初のご接見を賜りました。翌1966年には皇太子同妃
殿下（現上皇、上皇后両陛下）お揃いによるご接見を賜り、以来、歴代の隊員たちは、出発前や帰国後

に東宮御所や皇居にお招きいただき、ご接見の栄誉を賜ってまいりました。また、両陛下が海外へご訪問

の際には、ご公務の許す限り隊員たちの活動をご視察、ご懇談の機会を設けていただきました。半世紀を

超える歴史の中で、隊員たちはそれぞれに両陛下との思い出を大切にしております。

　10年半にわたり侍従長を務めた渡辺允氏は、かつてJICA理事として協力隊事業とも深い関わりをお持
ちです。今回、陛下の最も近くでお仕えした渡辺氏をお招きし、両陛下が青年海外協力隊をどのように想

われてきたのか、語っていただきます。

上皇、上皇后両陛下の
青年海外協力隊への
想い(仮）



講演会の終了後、交流会を開催します。ぜひご参加ください。

交流会

［会場のご案内］

日本青年館

［交通アクセス］　

〈電車の場合〉
▶東京メトロ銀座線  外苑前駅3番出口  徒歩5分
▶都営大江戸線  国立競技場駅A2番出口  徒歩10分
▶中央線・総武線  千駄ヶ谷駅  徒歩12分
▶中央線・総武線  信濃町駅  徒歩12分

〈お車の場合〉
▶首都高速4号線  外苑出口

個人情報の取り扱いについて
いただいた個人情報は、本イベントのほか、当会および地域にある育てる会組織が実施する事業の紹介、報告会や交流会などの催しのご案内、青年海外協力隊等に関する情報
をお送りするために利用させていただきます。個人情報に関する取り扱いの詳細につきましては、当会ホームページhttp://www.sojocv.or.jpをご参照ください。

下記の必要事項にご記入のうえFAXいただくか、電話またはメールにてお申し込みください。

お問い合わせ・お申し込み

一般社団法人 協力隊を育てる会 総会係

※メールでお申し込みの際には、お名前、人数、ご所属、連絡先の他、ご出席いただける会名（講演会、交流会）をご記入ください。

TEL FAX

E-mail somu@sojocv.or.jp

ご所属・お名前

参加をご希望されるものを
◯で囲んでください。

ご連絡先（電話、メールアドレス等）

名

参加人数

1．講演会（16：00～17：30） 2．交流会（18：00～19：30）

〒160-0013 東京都新宿区霞ヶ丘町4 -1
Tel. 03 - 3401- 0101新国立競技場

（2019年完成予定）

仙寿院

南青山三丁目

首都
高速

4号
新宿
線

JR中央・総武線

秩父宮
ラグビー場

絵画館

JR信濃町駅

日本青年館

青山
通り

神宮球場

外
苑
西
通
り い

ち
ょ
う
並
木

都
営
大
江
戸
線

外
苑
東
通
り

JR千駄ヶ谷駅

国立競技場駅

外苑前駅

首都高
上り出口

首都高
下り出口

東京
メト
ロ銀
座線

3番出口

03- 5244-5093 03-5244-5095

［日　時］ 2019年5月30日（木）18：00～ 19：30
［場　所］日本青年館 9階　宴会場
［参加費］ 5,000円（会員4,000円）
［共　催］独立行政法人国際協力機構


